UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB
PPGE – Programa de Pós-Graduação em Educação

 (Reconhecido pelo Decreto 170/99 de 27/04/99, D.O.E. publicado em 27/04/99 e pela
Portaria Ministerial 2.530/02 de 04/09/02, publicada em D.O.U. em 06/09/02)

Conceito CAPES: 4

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001 AO EDITAL Nº 001/2020

AMPLIAÇÃO NO PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE

MESTRADO EM EDUCAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (MINTER) EM
CONVÊNIO COM A FACULDADE SANTO AGOSTINHO (FACSA), IPIAÚ (BA)

A coordenação do PPGE - Programa de Pós-Graduação em Educação, da
Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas atribuições, comunica que,
devido a problemas técnicos ocorridos em nosso site nos primeiros dias de inscrição,
resolve ampliar o Período das Inscrições do Processo Seletivo – Vagas Remanescentes
- do Mestrado Interinstitucional (Minter) em Convênio com a Faculdade Santo
Agostinho (FACSA), Ipiaú (BA). Ficando o cronograma geral assim estabelecido:

1 - NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DO MINTER

DESCRIÇÃO Período Local

Período das

Inscrições

10/02/2020 a

25/02/2020

http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-

pos-graduacao/educacao/apresentacao

Homologação das

Inscrições

26/02/2020 http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-

pos-graduacao/educacao/apresentacao

Período de

Recursos

26 a 27/02/2020 Enviados para o e-mail ppge@furb.br

Resposta às

Solicitações de

Recursos

28/02/2020 Para e-mail dos recorrentes

Prova Escrita 29/02/2020
Faculdade Santo Agostino (FACSA), Rua Palmares,

03 – Bairro Conceição- Ipiaú- BA

Entrega do Projeto

de Pesquisa e

Currículo Lattes

29/02/2020
Enviados para o e-mail ppge@furb.br, até o dia da

Prova Escrita

Divulgação da

relação dos
03/03/2020

http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-

pos-graduacao/educacao/apresentacao

http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
mailto:ppge@furb.br
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao

aprovados na

Prova Escrita

Disponibilizar

horários para as

entrevistas

03/03/2020
O cronograma das entrevistas será divulgado na

página do PPGE/FURB

Entrevistas

05/03/2020

Os candidatos deverão estar na Faculdade Santo

Agostino (FACSA), Rua Palmares, 03 – Bairro

Conceição- Ipiaú- BA para ser entrevistados via

Skype e o PPGE/FURB não se responsabilizará por

problemas na conexão por parte do(a)

candidato(a).

Divulgação da

relação dos

Classificados no

Processo Seletivo

06/03/2020
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-

pos-graduacao/educacao/apresentacao

Período das

Matrículas
09 a 10/03/2020

Secretaria da Faculdade Santo Agostino (FACSA),

Rua Palmares, 03 – Bairro Conceição- Ipiaú- BA

Período da

Segunda Chamada
11/03/2020

Início das Aulas 11/03/2020
Faculdade Santo Agostino (FACSA), Rua Palmares,

03 – Bairro Conceição- Ipiaú- BA

2 – Todos os demais artigos do Edital 001/2020 do Processo Seletivo – Vagas

Remanescentes - do Minter, permanecem inalterados.

3 – Solicitamos a todos os candidatos o envio dos seus Projetos de Pesquisa para o e-

mail ppge@furb.br até o dia 29/02, conforme estabelecido no cronograma.

Blumenau, 21 de fevereiro de 2020.

Profª Drª Carla Carvalho

Coordenadora do PPGE

Profª Drª Adriana Fischer

Vice-coordenadora do PPGE

http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
http://www.furb.br/web/1848/cursos/programa-pos-graduacao/educacao/apresentacao
mailto:ppge@furb.br